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”Sök ej ekvilibristik utan harmoni 
Sök ej göra akrobatik utan arkikektur 
Sök ej göra konster utan konst” 
    

Hans Asplund 
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Från New York till lilla Eslöv 
 
 
Alldeles invid järnvägsspåret i skånska Eslöv ligger en säregen byggnad. I sin vita 
puts och med sin aluminiumklädda välvda, sneda taksiluett skiljer den sig markant 
från grannskapets bebyggelse. Det är – som någon sa – ”en påfågel i hönsgården”, 
något helt unikt mitt ibland eslövsvanligheterna.  
 
Huset – Medborgarhuset – är ritat av arkitekten Hans Asplund och invigt 1957. 
Tre delar, höghus för kontor, samlingslokalerna och den låga foajébyggnaden, är 
subtilt sammanförda till en helhet med förebilder från något så avlägset som FN-
huset i New York. Där var den unge Asplund verksam vid tiden. Medborgarhuset i 
Eslöv genomritades av arkitekten – från tävlingsförslagets första skiss till det 
senare inredningsarbetets minsta detalj.  
 
Resultatet är en byggnad med en god helhetsverkan i material, form och hantverk, 
kompromisslöst genomdrivet – på ett sätt som fortfarande var möjligt i 1950-talets 
Sverige – till ett allkonstverk.  
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Ett hus för alla 
 
 
Medborgarhuset är modern arkitektur – med vissa lån från tidigare epoker – och 
har även en funktionell modernitet i ett nytt socialt rum. Huset är från tiden ”de 
offentliga byggnadernas period” och ett samhälle i utveckling och omdaning – ett 
samhälle på väg mot ”det moderna Sverige”.  
 
I medborgarhusets idé ligger den moderna demokratins vilja till fostran av upplysta 
och ansvarsfulla medborgare, menat inte minst ungdomen. Här skulle således en 
rad funktioner och människor mötas i ett hus för alla. Ideella föreningar, 
studiecirklar, möten och föreläsningar i större eller mindre samlingar. Även dans 
och teater. I medborgarhuset skulle nytta kombineras med nöje.  
 Eslövs medborgarhus hösten 1957 
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Denna sammanställning med tillhörande förslag, försöker ge en bild av de 
allmänna och kanske för Eslöv speciella förutsättningar, under vilka det för 50 år 
sedan var möjligt att åstadkomma detta helt unika hus. Hur uppfattades det av 
samtiden och hur uppfattas det nu? Hade ett motsvarande kunnat byggas 
någonstans i Sverige idag? Och vad hade det i så fall kostat?  
 
Avsikten är att undersöka och i bild och skrft beskriva bakgrunden och platsen, 
arkitekturen med dess usrsprung och avsikt, genomförnadet samt byggnadens 
emmottagande och användning.  
 
Eslövs Medborgarhus är sedan 2001 byggnadsminne och nyligen interiört 
restaurerat. Sammanställningen behandlar även dagens Medborgarhus och den del 
som inte omfattades av den senaste restaureringen, nämligen kontorsdelen. Trots 
sin sammanbyggnad med Medborgarhuset är huset i sin funktion helt skilt från 
detsammma. Byggnaden saknar vidare den väl studerade detaljutformning som 
övriga Medborgarhusets lokaler besitter. Hur kan kontorsdelen bättre fungera 
utifrån dagens behov och krav, integreras och levandegöras och bli en tydligare del 
i helheten?  
 
Här belyses byggnadens aktuella status och övergripande förslag ges på 
förändringar för förbättrad användning och upplevelse av byggnaden. 
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Eslöv kom med tåget 
 
 
Järnvägen kom till Eslövs by 1858. Mitt i sockengemenskapen kom en ny 
”åder” som snart skulle komma att ha stor betydelse för trakten och dess 
utveckling. Man kan t o m påstå att den var en förutsättning. Plötsligt fick 
trakterna norröver i Skåne en möjlighet till avsättning av spannmål och 
kreatur på de större marknaderna nere i Lund och Malmö, och på dessa 
resor synes lilla Eslöv snart ha blivit en anhalt. Kronofogderapporten för 
åren 1861-65 berättar att ”en ej obetydlig del spannmål avsättes vid 
järnbanestationerna där uppköpare från städerna under vissa tider på året 
uppehålla sig, och av övriga livsförnödenheter avyttras många å de 
torgdagar, vilka hållas på åtskilliga ställen. Av dessa senare hava de i Eslöv 
visat sig vara av ganska väsentlig nytta för orten”.  
 
1865-66 tillkom ytterligare två järnvägsanknytningar – Landskorna-
Helsningborgsbanan och Ystadjärnvägen – och Eslöv fick ett mycket 
strategiskt läge som knutpunkt. En omfattande fjärrhandel tog fart, först vid 
själva stationsbyggnaden, sedan vid torget, som bildats på en gammal 
byallmänning en bit bort. Under 1870-talet blev spannmålskommersen vid 
stationen – den s k Eslövs börs – ett känt begrepp, även för danska 
uppköpare. Så även månadstorgdagarna för handel med kreatur och 
lantmannaprodukter. 
 

 
 
 
Denna s k periodiska handels betydelse för Eslöv var alltså stor och dess 
omfattning blev avgörande för den storlek och differentiering som den 
permanenta affärsverksamheten i Eslöv skulle få. Mycket riktigt var 
koncentrationen av affärer och hantverksföretag till Eslöv iögonfallande i 
jämförelse med ute i bygden. Här fanns typiska tätortsföreteelser som 
bagare, bokbindare, bryggare, kopparslagare, slaktare, stenhuggare, 
bokhandel, guldsmedsverkstad och något så modernt som fotografiateljé. 
Tidigt hade även serviceinrättningar naturligt hittat till nya 
handelsknutpunkten, som 1875 blev köping. 
 
Så växte samhället. Stationens placering och orientering blev bestämmande 
för åt vilket väderstreck utbredningen skulle ske. I öster fanns banområdet 
som barriär; det var således åt motsatt håll som bebyggelsen kom att utstråla. 
Med stationsortens betydelse inte bara för de resande med järnväg, utan nu 
även för omlandets inköp av varor och redskap mm, stabiliserades de 
permanenta företagen och verksamheterna ytterligare. Här blev nu torget 
kontaktpunkten med landsbygden och huvudbebyggelsen koncentrerades dit 
och till dess sydliga förlängningsarmar – nuvarande Köpmansgatan och 
Södergatan – då knappast mer än stigar.  Men det nya samhället bestod av 
flera bebyggelsezoner; egentligen sociala zoner, beroende på ekonomisk 
betydelse i köpingen. Denna till en början oreglerade bebyggelseutveckling 
kan vi fortfarande se spår av i kvartersbildningen söder om torget i 2000-
talets Eslövskarta.  
 Det moderna Eslöv har sitt ursprung i järnvägsstationen. Här ses 

den andra stationsbyggnaden från 1866. Bilden är tagen någon 
gång mellan 1905 och 1914 års ombyggnader av huset. 
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Sociala strukturer 
 
 
Industrier lät till en början vänta på sig i Eslöv; här saknades naturförutsättningar. 
Däremot saknades inte folk som ville arbeta. Vi vet att människor under 1800-
talets senare hälft generellt sökte sig till gamla eller nya tätorter för att få del av de 
ekonomiska fördelar som man klart tyckte sig se, men flest var kanske de som 
flyttade i en allmän förhoppning om bättre liv och drägligare vardag. Till den 
förstnämnda gruppen hörde folket bakom nämnd handel och till den senare 
landsbygdens arbetarfolk.  
 
I Eslövs stationssamhälle tedde sig säkert det sociala livet för de många inflyttarna 
annorlunda jämfört med ute på landsbygden. Samhällets högsta skikt höll sig dock 
samman genom sin sedan tidigare gemensamma sociala och ekonomiska plattform. 
Den stora gruppen hantverkare hittade också tidigt en samhörighet; i yrket – inte i 
orten – fanns basen för hantverkarnas gemenskap, vare sig man befann sig i ett 
nytt eller gammalt samhälle. Men den tredje stora samhällskategorin – 
arbetargrupperna – kom från spridda delar av den traditionsbundna Eslövsbygden, 
vars lokala seder i och med inflyttningen gick om intet. Dessa seder med 
tillhörande gemenskap och samhörighet var ju från början oftast knutna till det 
dagliga och livsnödvändiga gemensamma arbetet. I motsats till detta var 
stationssamhället i grunden ett individualismens samhälle. 
 
Denna utveckling var kännetecknande för många av 1800-talets snabbt växande 
tätorter och utgjorde grogrund för nya former för sammanhållning, folkrörelser. I 
Eslöv fanns tidigt ett utbrett antal, framförallt frikyrkorörelser med egna lokaler 
och bönehus.  
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Ett första hus för alla 
 
 
I takt med industriers framväxt i Eslöv på 1880-talet, började arbetarrörelsen vinna 
anhängare. Man saknade, som typiskt för arbetarrörelsen även på andra håll, 
lämpliga lokaler att samlas i för möten och sammankomster av skilda slag, även för 
välbehövligt nöjesliv. På lantgården Hildasfält, som låg vid nuvarande industrierna  
vid Pärlgatan, fann man på 1890-talet dock sin tillflyktsort. Ägorna omfattade sex 
tunnland, varav två tunnland var utlagda som trädgård och park. Gården var 
privatägd av källarmästaren på Järnvägshotellet, men tillgängliga utrymmen uppläts 
för dans och föreningssammanträden – även till arbetare. Senare ägare fortsatte 
med detta och Hildasfält blev eslövsarbetarnas första riktiga samlingsplats. 
 
Tanken på att själva äga och förvalta de lokaler man så ofta använde uppkom, och 
ett särskilt bolag, Arbetarnes i Eslöf fastighetsbolag, bildades. Det hela slutade med 
att man 1898 köpte Hildasfält, bostadshuset ändrades om, parken iordningställdes 
och man byggde en dansbana. Så hade man 1923, efter successiva – men 
genomgripande – förändringar av fastigheten, både fått ett Folkets hus och Folkets 
park i Eslöv. 
 
Men lösningen blev aldrig ekonomiskt hållbar. Trots insatser och stöd från både 
organisationer och enskilda, lyckades man inte övervinna svårigheterna. 1937 
såldes anläggningen åter till en privatperson. Eslöv i allmänhet, och små-
föreningarna och ungdomen där i synnerhet, stod nu utan samlingslokaler. Ett nytt 
fastighetsbolag bildades med intäkterna från försäljningen av Hildasfält, med 
uppgift att söka åstadkomma nya, tidsenliga lokaler.  Det hela skulle emellertid ta 
tid… 

Dansbanan i parken vid Eslövs första Folkets hus vid 
Pärlgatan. Hela parken är idag industrimark, men det gamla 
Folkets hus finns kvar. Det är ombyggt till oigenkännlighet 
och utgör idag en öde del av Lantmännens anläggning. 
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Kommunal expansion 
 
 
1940- och 1950-talen kännetecknades av en kraftig utvidgning av den 
kommunala verksamheten i Eslöv. Bakgrunden var stadens snabba tillväxt 
både i folkmängd och yta under de två årtiondena. Dessutom fick man 
genom kommunreformer nya uppgifter påförda från staten, och allmänheten 
hade efterhand vant sig att ställa allt större krav på tjänster och service från 
kommunens sida.  
 
En inventering i början av år 1940 av det framtida behovet av nya offentliga 
byggnader och s k ämbetslokaler visade att inte bara stadens förvaltning 
behövde större utrymmen utan också domarkansliet, tandpolikliniken, 
arbetsförmedlingen, socialbyrån och stadsbiblioteket. Inom de närmaste åren 
spåddes bl a ny brandstation, nytt ålderdomshem, ny materialgård, tingshus 
och helst även ett polishus behöva byggas. Dessutom – och inte minst – var 
behovet av flera och rymligare offentliga samlingslokaler påfallande. Så länge 
som andra världskriget pågick med dess kärva läge på byggnadsmarknaden 
måste det länge varit otänkbart att försöka förverkliga några planer av detta 
slag.  
 

Folkets hus – eller medborgarnas? 
 
 
Parallellt utarbetade stadens arbetarorganisationer – som nämnt – planer på ett 
nytt Folkets hus. Detta skulle vara lösningen på lokalbristen – inte bara för 
organisationerna själva, utan även för kommunen. På flera håll i Skåne fanns 
lyckade exempel på en sådan symbios. Genom tomtköp och fondering av medel 
hade man förberett sig. 1946, då ju kriget var slut, begärde man av staden att få 
köpa en centralt belägen tomt för byggandet av nya Folkets hus – och samtidigt 
tänkte man sälja den byggnadstomt man dittills ägt, eftersom den av olika skäl 
visade sig vara mindre lämplig för bygget.  
 
I samband med att frågan behandlades kom en annan motion från motsatt 
politiskt håll till stadsfullmäktige om att staden i stället borde bygga ett 
medborgarhus – i egen regi: 1 

 
”Eslöv har länge saknat lämpliga samlingslokaler. Ungdomen fick för några år sedan en 
provisorisk lösning av sin lokalfråga i Ungdomsgården, men dessa lokaler äro otillräckliga. 
Vidare behöva ideella och sociala sammanslutningar av olika slag såsom Röda korset, 
Frivilliga försvarsföreningarna m fl samlings- och förrådsrum. Förslagsvis torde erfordras en 
stor sal för större folkmöten, utställningar, dans mm och en mindre dito för föredrag och 
konserter, ett antal sammanträdesrum för föreningar och studiegrupper, arbetslokaler, 
förrådsrum ävensom kök och garderober. 
 
För att råda bot på detta ständigt växande behov av lokaler föreslå undertecknade härmed 
att stadsfullmäktige snarast vidtager förberedande åtgärder för byggande av ett medborgarhus, 
som kan tillgodose dessa behov, att särskilda kommitterade utses att inkomma med förslag 
med angivande av byggnadens storlek och plats, ungefärlig kostnadsberäkning samt om möjligt 
driftskalkyl samt att till kommitterades förfogande ställes ett förslagsanslag av kr 5 000:-” 
 
För att sälja eller skänka bort kommunal mark behövde 2/3 av Eslövs 
stadsfullmäktiges 30 ledamöter vara eniga. Någon sådan kvalificerad majoritet 
kunde man inte åstadkomma för arbetarorganisationernas planerade Folkets hus. 
Det blev istället kring tanken på ett medborgarhus och ovan nämnda förslag som 
man kunde samlas.  
 

Eslöv växte under 1940-talet och byggde – 
så det knakade – under 1950-talet. 1960 var 
Eslöv en modern småstad. T v exempel på 
bebyggelse. 
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Kommitté och arkitekttävling  
 
 
En utredningskommitté tillsattes – Medborgarhuskommittén – bestående av Ivar 
Sandberg, John Andersson, Oskar Levin, Helge Månsson, Axel Alfelt och Olga 
Göransson, av vilka flera stod bakom motionen. Som sammankallande ordförande 
fungerade Eslövs ”starke man”, Joel Sallius. Den senare var landstingsman och 
socialdemokrat; personer från ett brett politiskt fält fanns alltså i gruppen. 
Medborgarhuskommittén skulle komma att arbeta med Medborgarhusets 
planerande och uppförande och slutligen också dess rättsliga efterspel i över 15 år. 
Om detta visste man förstås inget vid bildandet sommaren 1946. 
 
Kommittén påbörjade sitt arbete direkt och beslutade att via formulär rådfråga 
stadens föreningar och sammanslutningar om intresse och preciserat lokalbehov i 
ett eventuellt medborgarhus.  Vidare arbetade man med tomtfrågan. Tidigt 
utkristalliserade sig två huvudförslag på lämpliga platser i staden. Den ena var 
kvarteret Kronofogden vid Skytteskogen – den tomt som stadens 
arbetarorganisationer velat köpa för Folkets hus – den andra var kvarteret 
Kopparslagaren, sydöst om stadsparken. För att få en bild av tomternas kanske 
olika möjligheter för bebyggande, kontaktade man stockholmsarkitekten Gunnar 
Gräslund, som uppdrogs att ta fram skisser på möjliga lösningar enligt det 
preliminära program man skapat av föreningarnas enkätsvar.  
 
Efter beaktande av Gräslunds skissförslag (vilka redan upptagit kommitténs hela 
anslag) kunde medborgarhuskommittén i februari 1947 föreslå fullmäktige, dels att 
ett medborgarhus skulle byggas inom kv. Kopparslagaren – dvs på den tomt, där 
det nu är beläget – dels att en allmän arkitekttävling skulle utlysas. Så blev också 
beslutat. 20 000 kronor gavs i nytt anslag, varav 7 000 kr skulle vara första pris i 
tävlingen. Under våren utarbetade kommittén det slutliga programmet för 
tävlingen, som utannonserades i dags- och fackpress.  
 

Landstingsmannen, skolchefen mm – ”Mr 
Eslöv”, Joel Sallius (1901-1988), var 
ordförande i medborgarhuskommittén. Här 
på en bild från 1957. 
 
Vid ett besök i Eslöv i slutet av kriget lär Per 
Albin Hansson sagt företrädare för staden: 
”Om ni kan få högern att bygga ett 
medborgarhus, var glada för det. Ni slipper 
under era hela liv ifrån att ha bekymmer 
med ett Folkets Hus” 2 Inget bråk, alltså. 
 
Om det färdiga Medborgarhuset, då det var 
ifrågasatt, har Sallius själv sagt: ”Fult, men 
bra och gediget!”3 
 
 
 
 
 
 

T v: Platsen för det blivande 
Medborgarhuset 1946 
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Lokalhistorisk plats     
 
 
Tomten, d v s hela kvarteret Kopparslagaren, ligger i anslutning till Stadsparken, 
med Södergatan som begränsning i väster, spårområdet i öster, samt lilla 
Återvändsgränd i söder. Kopplingen till Stadsparken är vid Kyrkogatan i norr, via 
den tomt där Eslövs allra första industrier låg. Här fanns fram till branden 1898 
den Renckska yllefabriken, startad av två tyskar i moderna Eslövs tidiga dagar och 
känd för sina filtschalar. På platsen startade också mer kända Åkermans sin 
verksamhet, vars byggnad och höga skorsten låg kvar långt in på 1900-talet. 
Lokalhistorisk plats, således. Vidare har Stadsparken sitt ursprung i stadens 
kreaturstorg, som var beläget här fram till 1909.  
 
Eslövs försköningsförening arbetade under förra seklets början för att stadens 
många skönhetsfläckar skulle försvinna ur stadsbilden; platsen för kreaturstorget 
och industritomten var sådana fläckar, i synnerhet då stadens kyrka (f ö ursprunget 
till benämningen ”Eslövsgotik”) och Rådhus fanns väster om platsen. Under 1910-
talet kunde Stadsparken planteras provisoriskt, men det skulle dröja ganska länge 
innan den nuvarande parken tog sin form. Stadsingenjör Bülov-Hübe utarbetade 
på 1920-talet en plan, som först lagom till den stora hantverksmässan 1934 kunde 
genomföras som kommunalt reservarbete under krisåren.  
 
Vid tiden för Medborgarhusets planering var alltså närområdets utformning och 
karaktär inte särskilt gammal och fortfarande fanns säkert en vilja från stadens sida 
att ytterligare befästa Stadsparken som ett nytt finrum i staden; medborgar-
huskommittén hade uttalat stora visioner med huset.1 Vidare kan man anta att man 
i tomtvalet såg fördelen med rådhusets närhet i andra änden av parken, där stadens 
hela tiden växande förvaltning fanns. Dessutom fanns – och finns – med 
Södergatan en tydlig koppling till Stora Torg.  
 

Året är 1948 och platsen är kvarteret Kopparslagaren. Männen på 
verkstaden, som låg här, vet vid detta lag att plats snart ska röjas för 
Medborgarhuset. Bilden är tagen mot nord-väst och där truckarna syns i 
bilden finns idag Medborgarhusets innergård. 
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158 nya medborgarhus blir ett 
 
 
Till arkitekttävlingens slutdatum, den 1 april 1948, hade inte mindre än 158 bidrag 
inkommit till Eslövs stadsingenjörskontor.  Prisnämnden bestod av länsarkitekt 
Nils A Blanck, stadsarkitekten i Trelleborg Erik Fehling, arkitekt Gunnar Wejke 
vid Byggnadsstyrelsen i Stockholm, samt ledamöter ur medborgarhuskommittén. 
De fick ett digert arbete i att sålla det omfattande materialet.  
 
Man konstaterade att samtliga bidrag löst uppgiften och därmed skulle tas till 
bedömning, men att spridningen i övrigt var mycket stor. ”Det finns sålunda 
förslag som väl ansluta sig till stadens miljö och den särskilda stämning, som är 
karaktäristisk för en mindre stad. Å andra sidan finnas lösningar av mera särpräglad 
art, som kunna sägas avvika från stadens bebyggelse i övrigt, men likväl på ett 
utmärkt sätt löst uppgiften”, skriver man i sitt utlåtande.   
 
I sin redogörelse och presentation av tävlingsresultatet i Byggmästaren nr 20:1948 
förundras Lundaarkitekten Hans Westman över den snävhet de tävlande givits 
genom programmet. Här syftar han på att bebyggelsen uttryckligen begränsats till 
kvarteret Kopparslagaren, inklämt mellan spårområdet och tunga bostadskvarter. 
Parktomten i norr fick ju enligt programmet inte röras – ett ställningstagande som 
då som nu kan uppfattas som vagt underbyggt. ”Alla dess 158 hungriga 
tävlingshajar kommo säkert till bords med god aptit, och jag tror deras skaparglädje 
blivit ännu större om de fått laga till bakverket själva med alla till buds stående 
ingredienser i stället för att finna tårtan redan skuren och uppgiften begränsad till 
att garnera biten, antingen genom att få den att smälta ihop med de andra klyftorna 
i stan, således att ge den samma chokladsås och spritsning, eller att få den att skilja 
sig från dessa genom annan sås eller genom att lägga eller ställa en päronhalva 
ovanpå”, broderar Westman vidare.  
 

”Enoch” – tredje pris   
 
 
 
 
 



19 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mycket riktigt bröt flera tävlande – faktiskt hela tio procent – mot programmet, 
och förlade en större eller mindre bit av sitt förslag i parken norr om anvisade 
tomten. Ett av dessa bidrag var dessutom ett av de sju som utöver 1:a-3:e pris 
togs till inköp. Prisnämnden kunde alltså se förtjänster i denna typ av lösning, 
som ”viss rörlig och obunden rumsgestaltning”, men detta var uppenbarligen 
inte det man ville ha. Hur prisnämndens interna överväganden och diskussioner 
löpte vet vi förstås inte, men vi kan från Medborgarhuskommitténs tidiga 
protokoll inför arkitekttävlingen utläsa vissa senare outtalade utgångspunkter för 
projektet. I beslutet om utlysande av arkitekttävling och utarbetande av program 
för Medborgarhuset, förutsätts t ex detsamma ges en ”monumental karaktär”1. 
Så lämnades också djärva och nyskapande förslag som t ex ”Triangelsolo” 
därhän och helt obelönade av prisnämnden.  
 

”Triangelsolo” – obelönat bidrag  
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Perspektiv i akvarell från Södergatan och norr, ner mot kyrkogatan 
och det vinnande förslaget för medborgarhus. Här framträder tre 
olika volymer, sammanförda till en modern, funktionsbaserad helhet 
– där byggandens inre återspeglas i den yttre formen. Vi kan här och 
i ritningsförslagen ana klassiska drag, bl a i den föreslagna 
skulpturen i samlingssalens norrfasad. Dock finns ingen 
klassicistisk axialitet eller symmetri i förslagets plan eller exteriör.  
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Diagonal, vinnande balans 
 
 
Det var i förslaget ”Diagonal balans” som intuitioner och tävlingsprogram fick sin 
främsta tolkning. Med vackra akvareller på grå kartong framträder ett 
medborgarhus präglat i sitt upplägg av ett tydligt formmotiv och en smakfull 
gestaltning med rentav klassiska drag. 
 
Vi kan i tävlingsförslaget se tre volymer samlade; en fyra våningar hög 
kontorsbyggnad, samlingssalarnas liggande strut, samt en sammanbindande 
foajébyggnad i ett plan. Arkitekten säger själv i beskrivningen: ”Två till synes 
stridande principer i fråga om planläggning; enkelheten och överraskningen, med 
andra ord en kombination av och samtidigt en kontrast mellan 30-talets upplösta 
rum och 40-talets kanske alltför slutna planläggning”.  Lika övertygande låter idag 
inte fasadmaterialen: ”kontorshuset, fabriksgjorda betongplattor; samlingssaleriet, 
eternitplattor som fästes på i skyddsbetongen ingjutna tunna läkt”. Prisnämnden 
understryker så också i sitt utlåtande beträffande vinnande förslaget att ”det kräver 
att materialval samt teknisk och akustisk utformning ägnas mycket stor 
uppmärksamhet”. Något som , som förutom beträffande akustiken, också i högsta 
grad skulle ske. 
 
Arkitekten bakom detta vinnande förslag var unge Hans Asplund, son till den 
kände arkitekten Erik Gunnar Asplund, och vid tiden för tävlingen verksam i New 
York. Bara 26 år gammal och nyexaminerad från KTH, arbetade han här på FNs 
arkitektkontor, engagerad i arbetet med den nya FN-skrapan. Från New York hade 
den unge arkitekten en önskvärd, ”färsk” överblick på den samtida arkitekturen – 
USA var ju ”motorn” – och det tredelade konceptet i förslaget till medborgarhus i 
Eslöv bär på idéer och inspiration härifrån. Ett FN-hus i eslövsformat. Tillfogat 
volymerna är en oval atriumgård i den låga foajédelen. 
 
Vi kan alltså redan i detta tidiga skede ana en tydlig ambition med förslaget. Det är 
inte osannolikt att den unge Asplund såg möjligheten att i Eslöv få lov att skapa ett 
alldeles eget hus, ett mästerverk som skulle ”matcha” faderns många omtalade 
arbeten, där mötet mellan stor arkitektur och vardagligt liv i mångas ögon var 
självklart och naturligt.  

Hans Asplund 1957 
 
 
Hans Asplund (1921-1994) var verksam som professor i arkitektur vid LTH från 
1966 till 1987. Andra uppdrag var ordförandeskap i Stockholms 
Byggmästareförening, Arkitektföreningen m fl. Parallellt drev han sitt eget 
kontor, dock med en mycket liten produktion. Några tävlingsbidrag samtida 
med Eslöv var till en kyrka i Oxelösund (1951) och ett medborgarhus i 
Falköping (1949), vilka gav andra respektive tredje pris. Exempel på andra, 
uppförda byggnader är det egna sommarhuset på Lisö (1956), om- och 
tillbyggnader av varuhuset NK i Stockholm (1961-63) och mindre ombyggnader 
av faderns kända stadsbibliotek i samma stad. Internationellt syntes Asplund 
med den svenska avdelningen i Triennalen i Milano 1960 och höll under hela 
sin verksamma tid kontakten med FN – med projekt i Peru och Sudan för 
UNESCOs räkning.  
 
Bland kolleger sågs Asplund som egensinnig och en arkitekt i otakt med sin 
samtid15. Asplund valde att hålla fast vid den gestaltande, konstnärliga 
arkitekttraditionen i en tid då andra ritade funktionsarkitektur för byggande i 
större skala. Hans ställningstaganden sammanfattas i boken ”Farväl till 
funktionalismen” (1980), där Asplund punktvis avslår den stil inom 
modernismen, som enligt honom saknade konstnärlighet och mänskliga, 
harmoniska värden.  
 
 
 
 
 
 
 
 



22 



23 

Det utmärkande – och vinnande – förslaget 
”Diagonal blans” presenterades på ett lika 
utmärkande vis; Asplund använde styva 
kartonger i A3-format och akvarellfärg. 
Ritningarna blev inverterade med vit 
färgpenna. Såhär skrev prisnämnden om 
förslaget: 
 
”Förslaget är mycket intressant och 
uppvisar en god planläggning med stora 
trevnadsvärden. Den valda grupperingen av 
byggnadsvolymen röjer en god känsla för 
arkitektoniska valörer. Vaktmästarbostaden 
saknar egen ingång. Arbetsförmedlingens 
entré omedelbart invid ingången till 
museum och expeditioner är olämplig; en 
anordning med särskilda entréer från 
Återvändsgränd synes möjlig utan ändring 
av förslagets huvud-uppläggning. Med 
hänsyn till storleken av det utrymme, som 
upptages av den samlade foyern, synes den 
visade rumshöjden därstädes väl knapp. Ett 
genomförande av förslaget kräver 
emellertid att materialval samt teknisk och 
akustik detaljutformning ägnas mycket stor 
uppmärksamhet.” 
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Förfining – försening – fördyring  
 
 
I januari 1949 ställde stadsfullmäktige i Eslöv ett anslag på 8 000 kr till med-
borgarhuskommitténs förfogande för framställning av vidare skisser med 
utgångspunkt i Asplunds vinnande förslag, och samma år – i oktober – 
föreslog kommittén att söka tillstånd och stadsbidrag för byggandet av 
medborgarhuset, som nu kostnadsberäknats till 1 150 000 kr. Så gjordes också.  
 
I början av året därpå hade ytterligare utredning och underlag från Asplund 
resulterat i att man kunde besluta och fastslå byggnadens huvudsakliga 
utformning i de föreliggande skisserna. Under detta arbetes gång, tornade 
emellertid nya scenarier upp ute i världen, vilka skulle få inverkan på 
medborgarhusbygget i Eslöv. Koreakrisens lågkonjunktur och materialbrist 
färgade 1950-talets första år svarta på byggnadsmarknaden med förseningar 
och fördyringar som följd, och särskilt tillstånd från staten skulle dessutom 
inhämtas innan materialkrävande byggen påbörjades. 
Medborgarhuskommitténs kostnadsberäkningar, tid- och finansierings-planer 
omkullkastades härmed. Dystert kunde man i februari 1953 konstatera att de 
planerade kostnaderna stigit till hela 2 100 000 kr och att tomten i kvarteret 
Kopparslagaren alltjämt stod tom. 
 
Energiska ansträngningar från kommitténs sida att ändå förverkliga planerna 
tog sig uttryck i en mängd uppvaktningar till olika myndigheter, men oftast 
förgäves. För 1954 förmådde man dock den egna staden att tillföra 300 000 kr 
i projektet, varefter man skisserade följande:4 

 
400 000 kr beräknades i statliga stöd 
730 000 kr fanns tillgängliga 
970 000 kr skulle lånas 
 
Under denna långa tid hade Hans Asplund tillsammans med medborgarhus-
kommittén förfinat och renodlat det blivande medborgarhuset och projektet 
kunde sent 1954 gå till upphandling.  
 

 
 
 
Det blev E Nyströms Byggnads AB som i mars 1955 tecknade entreprenad-
kontrakt med Eslövs stad för byggandet av medborgarhuset. För den totala 
summan av 1 436 000 kr skulle byggnads- och måleriarbetena utföras under en 
entreprenadtid på 16 månader med start så snart statligt tillstånd inkommit. 
Redan under hösten stötte entreprenören på problem. Brist på kompetent 
arbetskraft i Eslöv tvingade Nyströms att söka folk på annat håll, mot 
traktamenten, för att undvika försening av entreprenaden. Vidare hade arkitekt 
Asplund, som nu åter var hemma i Stockholm, svårt att i arkitektarbetet hålla 
takt med bygget och överenskommen tidplan. Då detaljritningar väl 
levererades hade de inte sällan ändrats jämfört med de tidigare underlagen för 
kontraktet. Det skulle snart visa sig svårt att hitta underentreprenörer på kort 
varsel villiga till uppdrag, då arbetet alltmer ställde mycket stora krav på 
hantverk och speciella lösningar. 
 
I april 1956 hade entreprenören tröttnat på fördyringar till följd av vad man 
måste tyckt arkitektens omättliga skaparlust, och lät via advokat meddela att 
arbetet både kunde väntas försenas och fördyras. ”Från arkitekten Asplund 
efterhand och försenat lämnade arbetsritningar har i stor utsträckning visat 
avvikelser från entreprenadhandlingarna rörande i byggnadsarbetet ingående 
betydelsefulla detaljer. /…/  Bolaget har vid entreprenadens ingående utgått 
ifrån att nybyggnadsarbetet skulle kunna utföras rationellt, med utnyttjande av 
moderna och kostnadsbesparande metoder samt att arbetet skulle kunna fortgå 
utan försening i uppgjord tidplan”, menade man.  
 
Arbetet, som i enlighet med kontraktet inletts i mars 1955 – och som skulle 
vara fullt färdigt i augusti året efter – hade fram till årsskiftet 1955-56 bedrivits 
i ungefär normal omfattning. Därefter hade styrkan alltmer reducerats och från 
slutet av 1956 fram till oktober 1957 hade endast 5-6 personer arbetat med 
bygget.5 Anmälan till slutbesiktning av entreprenaden skedde den 23 
september 1957, invigning av byggnaden den 28 samma månad, och 
slutbesiktning verkställdes den 16 oktober 1957. Tiden för entreprenaden hade 
alltså utsträckts till inte mindre än 30 månader – 14 månader längre än i 
kontraktshandlingen. 
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När Eslövs Stad 1954 ansökte om (och 
fick) statsbidrag på 350 000 till 
Medborgarhuset, varnade statens nämn 
för samlingslokaler att kostnads-
beräkningen var optimistisk: 
 
 ”Till följd av byggnadens originella 
utformning – ur estetisk synpunkt 
intressant men ur kostnadssynpunkt 
fördyrande – måste man rimligen antaga 
att den verkliga kostnaden blir ej 
oväsentligt, kanske 10%, högre” 
 
Man blev sannspådd med råge. Vid 
invigningen i september 1957 hade 
kostnaderna dittills stigit från 2,1 till 2,8 
milj. kr, alltså med över 30%. 
Medborgarhuset tog 30 månader att 
färdigställa istället för de beräknade 16. 
Kommunen skyllde på entreprenören och 
entreprenören skyllde på Asplund. 
 
 
 
 
Föreg. uppsl. t h: Ett bara till stommen 
färdigt medborgarhus tidigt 1956. 
 
Detta uppsl. t v: Murare i foajéns södra 
del senvåren 1957. T h : Slipning med 
sandpapper inför fernissning av foajéns 
panelvägg, sensommar 1957. 
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Det medborgarhus som genom processen ”mognat” fram följer i sina huvuddrag det 
ursprungliga tävlingsförslaget från 1948. Flera ”ingredienser” har dock försvunnit, som  
t ex samlingssalsstrutens konvexa väggar och foajéyttertakets utkragning, och känslan 
av lätthet försvinner ytterligare då pelarna i foajén inte längre ensamma bär upp taket. I 
planen har garderober och toaletter flyttats ner i källarplan, där även ett museum 
tillkommit i öppen förbindelse med foajén. En oändlig mängd genomarbetade detaljer har 
tillkommit till huset – till beskådan för inbjudna besökare på bygget senvåren 1957 (t h) 
 
 
(ovan) Längdsektion genom samlingssalarna och tvärsektion genom foajé och den 
ursprungliga museidelen, skala 1:500 
 
 
(t v) Entréplan, skala 1:250. 1. huvudentré 2.  foajé 3. gård 4. entré 5. D-sal 6. C-sal  
7. scen 8. B-sal 9. A-sal 10. kiosker för telefon, biljetter, konfekt 11.konditori 12. café 13. 
kök 14. servering 15. klubbrum 16. tillfälliga utställningar 17. studiecirkelrum  
18. museum 19. administration 20. väntrum 21. expedition 22. chefsrum 
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Som följd av förseningar och merkostnader, och inte minst 
tidningarnas skriverier härikring, fick Medborgarhuset snabbt 
ryktet om sig att vara ett ”skryt-, lyx- och överdådsbygge”: 
 
 ”Inte nog med att bygget ger ett avskräckande prov på bristande 
planering och förutseende – det har också dämt upp ett 
investeringsbehov och därmed bromsat en sund ekonomisk 
utveckling. Dessutom bör man tillägga, att de ungdomar som nu 
skuttar omkring i ”konsert- och teatersalen” på 
söndagskvällarna, säkert hade haft mer glädje av ett ordentligt 
badhus, där de både kunde bli tvättade och torra bakom öronen.”  
 
Detta gav sig tillkänna i en del arga lokala insändare, likt ovan, 
men ekot nådde längre än så, och Medborgarhuset blev i viss 
mån riksbekant redan innan det färdigställts. Så besöktes t ex 
Medborgarhuset våren 1958 av Skattebetalarnas förening, som i 
sin tidning ”Sunt förnuft” (maj 1958) kritiskt belyser Eslövs 
”Medborgarhus i lyxmodell”: 
 
”Drätselkammarens ordförande som leder rundvandringen är inte 
bara en älskvärd skånsk herre utan även en god taktiker. Han 
försummar inte att berätta att den kommitté som skötte bygget 
fick arkitekten att avstå från att kläda fasaderna med marmor och 
istället använda enkel puts. När vi vandrar genom 
kontorsbyggnaden griper han raskt tillfället i flykten:  ’– Se här, 
dörrarna är av furu. Billigare och enklare kan det ju inte gärna 
vara.’ Men det hjälper föga att spara på hundralapparna om man 
samtidigt glömmer tusenlapparna” 
 
 
T v: Atriets springvatten färdigställdes uppenbarligen före 
inredningen. ”Provkörning” 1957. 
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De små, små detaljerna  
 
 
Det medborgarhus som eslövsborna mottog vid invigningen den 28 september 
1957 hade genom den långa processen utvecklat sig till ett allkonstverk, vilket 
också uppmärksammades – dels av Eslövsborna själva, dels av rapporterande 
tidningar. ”Eslövs Medborgarhus har ingen motsvarighet”, skriver Eslövs 
tidning på invigningsdagen. ”Man vågar påstå, att det är de svenska 
landsbygdsstäderna främsta allmänbyggnad. Det är originellt modernt; mot dess 
vita och rena, nästan kyliga exteriör kontrasterar en varm och inbjudande 
interiör, som även är ändamålsenlig. Eslövs stad och invånare har i sanning fått 
ett hus att visa upp, och man kan vara övertygad om att byggnaden kommer att 
livligt uppmärksammas.” 
 
Upplägget är detsamma som i tävlingsförslaget från 10 år tidigare, och så i 
princip även planlösningen. Programmet utökades med en musei- och 
utställningslokal i källarens södra del, som står i öppen förbindelse med foajén, 
samtidigt som garderob och toaletter nås i källarens norra del, via en trappa 
direkt innanför huvudentrén.  
 
Flera ”ingredienser” har dock försvunnit och arkitektoniska ställningstaganden 
omvärderats. Borta är t ex samlingssalsstrutens konvexa väggar mot öster och in 
mot foajén, vilket knappast tydliggör grundkonceptet och dess distinkta 
volymindelning . Likaså kragar foajéyttertaket inte längre ut, och känslan av 
lätthet försvinner ytterligare då pelarna i foajén inte längre ensamma bär upp 
taket. Ytter- och innerväggar är inte som i förslaget, lättare”utfackningar”, utan 
murar, som ger foajén och dess rum uttrycket att snarare vara utmejslade ur en 
massiv kaka, än naturligt uppståndna under ett pelarburet tak. Tydligast framgår 
detta i de runda, nästan grottliknade studiecirkelrummen. Huset har fått ett 
stramt yttre med puts av marmorkross och aluminiumbeklädnad av 
samlingssalarnas välvda tak och vägg mot öster. 
 
 

Rundvandring med arkitekt Hans Asplund (t h; längst t v Joel Sallius) vid invigningen 
av det färdiga Medborgarhuset, som för allmänheten förstås var mer än form och 
ekonomi. Problemet med samlingslokaler och lokaler för ideella föreningar löstes, och i 
husets A-sal (nästa uppslag) fick inte minst ungdomen möjlighet till innomhusdans, 
som man länge väntat på. I Sydsvenska Dagbladet kan vi läsa om dans varje söndag 
hela vintern i ”landets tjusigaste danssalonger”. De i bygden kända paret Nanny och 
Gustav Nabel stod även för café och restaurang i huset, där det fanns tillgång till TV – 
och sprit, för slutna sällskap, och i konditoridelen kaffe- och matbröd. 
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I kontrast till det strama yttre, går interiören huvudsakligen i varma färgtoner 
kombinerade med rundade former med lån från olika tidsepoker i 
arkitekturhistorien. Så finner vi t ex drag av jugend i A-salens böjda scenparti och 
1930-talets fräna ”funkis” i glasbetongblocken i takljusinsläppen strax intill. Till 
interiören och de många genomarbetade detaljerna har inspiration hämtats från 
Asplunds tid i New York., liksom var fallet med hela det tredelade 
volymkonceptet för huset, och tydligt redan i tävlingsförslaget. A-salens böjda 
träpanel i träslaget ”oregon pine” är tveklöst hämtad från salarna för 
säkerhetsråd och förvaltningsråd i FN-huset.6 Vi ser även genomgående en stark 
färgglädje i textiler och klädslar; A-salens scenridå har efter Asplunds skisser 
utformats i en tunn röllakansväv där färgerna gult och rödlila dominerar. Vidare 
är de staplingsbara stolarna ritade för rummet och exklusivt utförda med ett 
rödlila tyg och läderklädda armstöd.  Vi kan även betrakta amerikansk inspiration 
i den i huset flitigt återkommande polerade mässingen. 
 
Ett stort antal specialritade belysningsarmaturer ingår också i husets rika samling 
originaliteter. Panelen i A-salen återspeglar med en varm färgton ljuset från 92 
klotrunda lampetter och takets 16 kägelformade vita glaskupor bildar en 
takkrona med den elektriska kabeln som sammanbindande länk och del i 
konstverket. I de mindre salarna finns motsvarande belysningsarmaturer med 
sfäriska skärmar av textil. 
 
Från huvudentrén in mot foajén är det regelbundna pelarsystemet påtagligt. Dess 
breda, fasade kapitäl har samma storlek och form som de lika återkommande, 
koniska taklanterninerna. Mitt i byggnaden finns den ovala ljusgården som med 
sina rundade glaspartiväggar för besökaren vidare i byggnaden. Golvet i foajén är 
av kalksten, lagt med olika stenstorlekar i ett bestämt, förskjutet mönster.  
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Hela väggen in mot samlingssalarna (som i tävlingsförlaget följde salarnas runda 
form med konvex yta mot foajén som naturlig följd) är klädd med ekpanel och i 
denna finns flera funktionella element integrerade: dörrar, telefon- och 
biljettkiosker, belysningsarmaturer, väggfasta soffor, mm. Dessa lösgör sig ur 
väggen och kompletteras av specialritade bord och sittmöbler. 
 
Foajéns öppna spis för in ytterligare ett historiskt element, skickligt överfört till 
Medborgarhusets moderna helhet. Den stora, röda tegelspisen är bärare av den 
skånska tegeltraditionen och för tankarna närmast till nationalromantik och ”arts 
and crafts”. Framför spisen finns en sittgrupp där golvet, som likt spisen är av 
tegel, är ett betydelsefullt rumsbildande element.  
 
Medborgarhusets många unika detaljer och lösningar har ett mycket starkt 
formspråk, där de rundade, organiska formerna alltså är ett genomgående tema, 
liksom den höga materialkvalitén och hantverksskickligheten. Formspråket är 
konsekvent genomfört i hela byggnaden, men har genom olika varianter anpassats 
efter varje rums användning och form. 
 
 

1. Takkrona i A-sal. I bakgrunden detalj med drag av jugend i scenparti – i kontrast till 30-talsfunkis i 
takljusinsläppet. 2. Del av öppen spis i foajé. 3. Vertikalt ställd radiator. 4. Pelarlampett i foajé. 5. 
Panelväggens väggfasta sittbänk. 6. Drickfontän på pelare i foajé. 
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Diagonal balans – på tvärs med samtiden? 
 
 
Byggnaden uppmärksammades förstås bland arkitekter, som fyllda av 
förväntningar och föresatser gjorde studiebesök till Eslöv då byggnaden 
färdigställts.7  Paralleller drogs redan vid tiden oundvikligt till arkitektens far 
och förmågan till skapandet av säregna, egensinniga byggnader, där estetiken – 
”det enbart vackra” – togs som lösning på många problem. Med den öppna 
spisen, de rikt bearbetade textilierna och husets generellt varma, 
detaljutformade miljö, anspelar Asplund på ”trevlighet” – cosyness, ett 
bannlyst grepp ända sedan funktionalismens genombrott i den modernistiska 
arkitekturen.8 

 
I detta var tidens arkitektkår i hög grad delad. I det sena 1950-talets Sveriges 
styrde samhällsapparaten om mot industriellt byggande och monteringsfärdiga 
hus och det fanns arkitekter som ville lösa samhällsfrågan att bygga i stor 
skala.9 För denna grupp måste Medborgarhuset i Eslöv endast setts som ett 
exempel på en arkitektur som var gammal redan innan huset ifråga ens var 
klart.  
 
Långt i sin kritik gick även tidskriften Byggmästaren och dess med pennan 
vasse redaktör Lennart Holm, då han i sin anmälan av byggnaden ifrågasatte 
nödvändigheten i det tidsödande detaljstudiet. ”I skissen fanns i sällsynt grad 
betingelser för en slutgiltig utformning /…/ som kunde sätta sig över den 
dekorativa detaljens frestelser och koncentrera sig på en arkitekturgestaltning 
inte enbart i ögats narraktiga värld.”  
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Även här tas ett av faderns verk upp – Stockholms stadsbibliotek, som med ett 
crescendo avslutar nyklassicismen i den svenska arkitekturen. Från denna 
period gick arkitekturen mot en förhoppning om frigörelse från den dekorativa 
formuppfattningen, till förmån för motsatsen, den radikalt funktionella 
gestaltningen. Stadsbiblioteket sågs tidigt som ”det förgångnas sista spöke” 
och kritikerna var många. Hur kunde man ge ett bibliotek, där studier för en 
”bättre och klarare framtid” skulle bedrivas en sådan oklar, påtvingad och 
meningslös, bakåtblickande form, löd kritiken. ”Detta hus står på gränsen icke 
enbart mellan två moderiktningar, utan mellan två skeden av djupgående 
olikheter i mentalitet”, skriver Uno Åhrén i Byggmästaren 1928 och citeras av 
Holm. 
 
I Byggmästaren 30 år senare frågar sig Lennart Holm om de nya 
förhoppningarna kan sägas ha infriats, vid betraktande av Medborgarhuset, 
och finner svaret oklart. Hade arkitekturen inte kommit någon vart på denna 
tid? 
 
Onekligen väcktes frågor inför ett speciellt hus, på tvärs med sin samtid – 
frågor som sammanfattar stor del av 1900-taletes arkitektoniska och 
gestaltningsmässiga spörsmål. Var de historiska lånen och detaljerna tvungna? 
Gjorde de byggnadens enkla upplägg en tjänst, eller hade de skjutit andra, för 
den större helheten, viktigare ställningstagande åt sidan? Skapade omsorgen 
om varje detaljs rätt till uttryck en miljö enbart för invigda kännare och 
varsamma betraktare?7 Var Medborgarhuset bara ett smycke och inte ett 
effektivt redskap för dess syfte? Var huset folkligt och över huvud taget 
modernt?  
 
Tidens frågor kan verka märkliga vid studerande av Medborgarhuset idag. Nu 
kan vi se helheten ur ett perspektiv och konstatera att inget hus med 
motsvarande ”helgjutna” arkitektoniska gestaltning tillkommit efter 
Medborgarhuset. Byggnaden togs väl emot av eslövsborna, som uppskattade 
den och tog hand om den; de såg ”smycket”, trots svartmålande rubriker om 
”skrytbygge” och ekonomiskt fiasko. Så långt folkligt.    
 
 
 
 

Lika som far och son? I Byggmästaren (A7 1958) tycker man 
sig se likheter mellan Medborgarhuset och Stockholms 
stadsbibliotek (ovan). Båda byggnaderna var, enligt många 
kritiker, representanter för ett förgånget synsätt med 
avseende på projektering, där estetiken och subjektiviteten 
ställdes framför ren funktion, saklighet och objektivitet. 
 
 
Högerkant: Medborgarhusets samtida ”släktingar” i FN-
huset, New York och i kongressbyggnaden i Brasilia. 
Nederst Stockholms stadsbiblioteks historiska förebild i 
Villa Rotonda.  
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Medborgarhusets arkitektur kan inte beskrivas som annat än modernism – i 
takt med sin tid. I det tredelade upplägget av byggnadsvolymerna, finns inget 
historiserande. Ej heller i den funktionsbaserade planlösningen, där 
studiecirkelrummen t o m gjorts runda – syftande på användningen. Tydliga 
paralleller kan dras till arkitekter som Le Corbusier och Oscar Niemeyer. 
Den senare chefarkitekt vid byggandet av FN-högkvarteret i New York och 
senare för Brasiliens huvudstadsprojekt, Brasilia. I detaljer, och i viss mån 
dekor, ser vi i Eslövs medborgarhus drag från historien, men aldrig 
överordnat och styrande i byggnadens användning.  
 
Faderns stadsbibliotek hade också sina förebilder internationellt, men på helt 
andra håll. Här ser vi rent klassiska planer och volymer gå igen. I E G 
Asplunds tidiga biblioteksskisser finns tydlig inspiration från klassiska 
renässansbyggnader, bl a Palladios Villa Rotonda.10 I det färdiga biblioteket 
har kupolen som bekant ersatts med den stramare ”hattasken”, men de 
klassiska urtyperna i plan och symmetri är alltjämt påfallande. Lennart 
Holms raljerande och paralleller mellan Eslövs Medborgarhus 1957 och 
Stockholms Stadsbibliotek 1928 synes alltså kraftigt överdrivna. Kanske 
hade arkitekturen under nämnd 30-årsperiod tagit fler steg än någonsin.  
 
Detta unika hus för folket kom i ändå grevens tid – bara tio år senare 
förefaller allt otänkbart. Den omvändning i projektering och byggande som Uno 
Åhrén pratar om i Byggmästaren redan 1928, kom i den verkligt stora skalan 
att ske först i det sena 1950-talet, åtminstone i Sverige, och Medborgarhuset 
hamnar på gränsen till möjlighet för sitt eget existerande. Redan kunde vi se 
problem längs vägen mot husets färdigställande, vilket tyder på att 
omvändningen redan börjat ske. Så drog, som beskrivet, hela bygget ut på 
tiden, bl a pga oklarheter i förfarande, brist på hantverkare skickliga nog för 
uppdraget. Resultatet blev en lång rättslig process med entreprenören som 
fick avslutas i domstol – till stadens fördel – först 1962. 
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Förutom en byggbransch på väg mot storskaligt och rationaliserat byggande 
är det här frågan om en ung, orutinerad arkitekt. Dessutom en arkitekt med 
hög ambition. Asplund vinner som nyexaminerad en stor tävling och vill 
genomföra den med sin egen starka vilja att åstadkomma ”Det stora 
konstverket”. Som stockholmsarkitekt i landsorten, och son till en vida känd 
arkitekt, möts han av aktning men även av krav på prestation och leverans, 
som han inte omedelbart kan infria. Asplund saknade kontor med en 
etablerad projekteringsmetod och blir till stor del tvungen att experimentera. 
Uppdragsgivarnas företrädare är inte byggsakkunniga och kan inte agera 
professionellt och beslutsamt. De förlitar sig på Asplund och med något 
som närmast liknar ett socialt rollspel går processen fram. Alla inblandade 
tycks ha känt sig delaktiga i planeringen och varit besjälade av att bygget 
slutförs och framstår i god dager. Först sent, då tvisten med entreprenören 
är ett faktum, kommer Asplund i "bakläge" i förhållandet till sin 
uppdragsgivare och blir då mycket långsamt skjuten åt sidan11. Men då är 
Medborgarhuset nästan färdigt – som väl är.  
 
Efter Medborgarhuset var det definitivt slut på det enskilda husbyggets tid – 
den tid då ett hus gavs tiden och kostanden att gestaltats från början till slut 
och där ingenting lämnades åt slumpen, standarder eller normer. Att bygga 
motsvarande hus idag hade inneburit enorma uppoffringar i den mån det 
över huvud taget varit möjligt, då både kunskap, och framförallt många av 
de unika materialen gått ur tiden. Därför uppskattar vi i dag 
Medborgarhuset, som bjuder ett slags summering av gestaltandet, materialen 
och hantverket fram till 1950-talet, och som vi sedan inte återsett. Häri 
består också till stor del dess värde idag och inför framtiden. 
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Byggnadsminne och iståndsättning 
 
 
Då husets användning i stort sett genom åren förblivit den samma som vid 
byggnationen, har också huset förändrats förhållandevis lite. Asplund ritade på 1980-
talet inredningen till det utökade klubbrummet i anslutning till restaurangen, vars kök  
då även byggdes om. Ett WC tillkom intill entrén i foajéns söderdel, samt en 
hissinstallation till den dåvarande museidelen i källaren. Förändringarna är väl 
integrerade med övrira husets höga ambitionsnivå, även om estetiken är annorlunda. 
Hisslösningen kan betecknas såsom rent teknisk.  
 
Ändringar utfördes även utan Asplunds medverkan. Fönsterpartiet mot foajéns ovala 
ljusgård var redan från början behäftad med felaktigheter, bl a beträffande träets 
sammanfogning, med nedsatt motståndskraft mot inträngande fukt. Skadade delar 
byttes successivt ut, men redan efter knappt 25 år befanns glaspartiet vara i sådant 
skick att det behövdes bytas i sin helhet. I tidens anda ersattes det av underhållsfria 
bågar och profiler av bruneloxerad aluminium. Samma förlopp upprepades med 
större delen av husets övriga fönster; mot söder och väster är samtliga ekfönster 
ersatta med aluminium. Fönster mot norr har inte utsatts för skiftande väder- och 
temperaturpåfrestningar i motsvarande grad och därför klarat sig bättre. Dessa fönster 
är fortfarande de ursprungliga.  
 
Underhållsproblematiken drabbade även takljusinsläppen av glasblock i 
samlingssalarna. Blockens fogning vållade ständiga bekymmer med genomträngande 
fukt. Även här tappade man tålamodet och satte igen samtliga fönsterband. Dessa 
täcktes utvändigt av aluminiumplåt, likt övriga taket, och invändigt med akustikplattor 
respektive övermålning. 
 
Åtgärderna är beklagliga, men överskuggade inte byggnadens i övrigt genomarbetade 
helhet. Så kunde Medborgarhuset i det sena 1990-talet gå en ny vår tillmötes. Intresset 
för 1950-talets design, inredning och arkitektur hade vid tiden ett internationellt 
uppsving och i Medborgarhuset i Eslöv såg alltfler ett ”smycke” av hög internationell 
klass. Byggnaden belystes i TV, bl a av ”K-märkts moderna” och ”Antikrundan”. År 
2001 förklarades Medborgarhuset av länsstyrelsen som byggnadsminne för sitt 
enastående exempel på 1950-talets estetik och byggande och som representant för 
idén om den offentliga byggnaden – för alla – i ett samhälle i stark utveckling.  

Många av de ursprungliga ekfönsterbågarna (t v) har bytts ut mot bågar och 
utfackningar i aluminium (t h) 
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Förändringar i Medborgarhuset (se även ritningsdel) 
 
1963 – ändringar i kontorshusets rumsindelning 
1979 – det nordligaste studiecirkelrummet byggs om till 
pentry för servering 
1980 – vaktmästarbostaden ändras till provisorisk lokal 
för skolkontoret 
1981 – flertalet av de ursprungliga ekfönstren byts mot 
nya i metall, även glasparti mot atrium. Takljusinsläpp i 
samlingssalar sätts igen. 
1987 – restaurangkök byggs om och förbinds med hiss 
till källare som ändras; fasad mot Södergatan påverkas 
delvis p g a soprum. Konditoridelen byggs om till 
toaletter. Klubbrum utökas och det nordligaste 
studiecirkelrummet försvinner. Personhisslyft till 
museidel tillkommer liksom handikapptoalett i foajéns 
södra del. Ljusskylt på kontorshus monteras. 
2002-03 – interiör restaurering och iståndsättning 
2006-07 – planerad exteriör restaurering och 
iståndsättning 
 
 
 
T v: Foajén från söder under restaureringen 2003. 
Glaspartiet mot atriet är borttaget. 
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Medborgarhuset genomgick under 2002 och 2003 en omfattande interiör 
restaurering, iståndsättning och ombyggnad under ledning av Barup & Edström 
Arkitektkontor AB i Simrishamn. Syftet var förbättrad och förenklad 
användning, uppgraderade tekniska installationer för dagens krav och behov 
samt att upplevelsemässigt tydliggöra medborgarhusets ursprungliga karaktär i 
form, material och hantverk.  
 
Ventilationssystem, elsystem, ljud- och ljusanläggning har moderniserats och 
byggts ut, åtgärder för handikappanpassning och utrymning har genomförts. 
Välbehövt förråd med lyftbord för stolar mm har åstadkommits invid ombyggt 
restaurangkök. För förbättrat flöde i byggnaden har en passage tagits upp mellan 
kapprum och ny bardel i museets före detta lokaler i nedre foajén.  
 
Byggnadens målade ytskikt har förnyats och givits de efter färganalys förmodade 
ursprungliga kulörerna, golv och väggar i sten och trä har varsamt rengjorts och 
behandlats, liksom armaturer och textilier; samtliga av A-salens auditoriestolar 
stoppades om och kläddes med nytt tyg likt ursprungligt. Hissen till källarplanet 
har klätts med träpanel för att ansluta till byggandens i övrigt höga 
materialstandard.   
 
En vikig del av arbetet var atriumgårdens fönsterpari, som har rekonstruerats till 
utförande i ek och foajén framträder härvid i ursprungligt skick. 
 
Nya tillägg, som t ex källarens bar har gjorts reversibla och kan tas bort i det fall 
man vid ett senare tillfälle vill återskapa huset helt präglat av Asplunds 
ursprungliga plan. Vidare har ny teknik i största mån helt dolts och i de fall nya 
lösningar och tillägg behövt ta form, har de genomförts med samma höga krav 
på detaljering som Asplunds ursprungliga arbeten. På så vis bevarades helheten 
och byggnadens unika uttryck. 

 
Ovan: Glasparti i ek återskapas mot atriet, rengöring och 
restaurering av väggfast sittbänk i foajén.  
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T h: Ny barservering i f d museum. 
 
T v: Plan av källare före respektive efter åtgärder 
 
Vänsterkant: Vy mot hiss och bakomvarande garderob i 
källare före respektive efter öppnade av vägg   
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Kontorsdelen – ett åtgärdsförslag 
 
Kontorsdelen – höghuset – omfattades inte av den senaste restaureringen. 
Denna del är på flera sätt helt skild från övriga Medborgarhuset, inte minst 
funktionsmässigt och administrativt. Byggnaden inrymde ursprungligen 
socialkontor och arbetsförmedling; kvar finns viss facklig verksamhet i små 
cellkontor. Byggnaden bjuder inte den väl studerade detaljutformning som övriga 
Medborgarhusets lokaler. Vad kan göras för att bättre utnyttja släktskapet? Hur 
kan kontorsdelen bättre fungera och svara mot dagens krav på moderna kontor, 
tillgänglighet, utrymning och teknik? Hur kan höghusdelen integreras och 
levandegöras och bli en tydligare del i helheten?  
 
Kontorsdelen utgör en av medborgarhusets tre distinkta byggnadsdelar och 
består av en fyra våningar hög byggnad, som avslutar foajédelen i söder. 
Byggnaden nås via två egna separata entréer, en mot Södergatan och en mot 
Återvändsgränd. Endast via en smal dörr i bottenplan finns möjlighet till 
förbindelse med Medborgarhusets foajé. Höghuset är en egen byggnad såväl 
konstruktionsmässigt som organisatoriskt. Endast exteriört upplevs en 
verkningsfull helhet med övriga volymer i fasadmaterial och arkitektoniskt 
uttryck. 
 
 

Höghusdelen från sydväst 2006 
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Samtliga våningsplan är i sin nuvarande planlösning i stora drag lika varandra, bortsett 
från att några ytterligare väggar på en del ställen byggts upp, sekundära korridorer 
tillkommit m m. I plan två finns den före detta vaktmästarbostaden. Denna är sedan 
1980-talet förvandlad till kontor. Kök och badrum finns kvar, men besitter inga värden. 
Balkongen mot söder är typisk för huset och ett utvändigt svar på det lilla, rundade 
entrérummet under.  
 
Byggnaden har hela sitt servicepaket (kommunikation, toaletter, kök och installationer) i 
bakkant, mot norr, servande kontorsytorna mot söder. Kontorsrummen är av skiftande 
storlek, från mindre rum på ca 11-13 kvm till större sammanträdesrum på 35 kvm. 
Korridorer och utrymmen upplevs genomgående som mörka och trånga och tvungna i 
sitt upplägg.  All vertikal kommunikation sker via ett trapphus med en centralt placerad 
mindre hiss omgärdad av trappor med vilplan. Trapphusets läge tydliggörs i fasaden mot 
norr med en helt förskjuten fönsterlinje av bibehållna ekfönster.  
 
De flesta lösningar i kontorsdelen från början rent standardmässiga och miljön idag är 
genomgående sliten. Unikt med kontorshuset är dess fönstersättning med obrutna 
fönsterband mot söder och de tvärstående radiatorerna i nischen under. Ursprungliga 
ekfönster är dock ersatta med bruneloxerade aluminiumprofiler utom mot norr. De 
dubbla entrédörrarna i ek mot Södergatan med vindfång och tillhörande trappa är 
original. De har samma utförande som huvudentréns dörrar och är unika för huset. 
Bevarade är här även Asplunds för huset ritade dörrstängare i mässing. Stengolven i 
entré, trappa och huvudkorridorer är av hög kvalité och samma som i medborgarhusets 
foajé.  
 
Byggnadens enda hiss löper i ett schakt i centrum av trapphuset och är helt i 
originalutförande. Maskin och mekanik är ursprungligt och har endast genomgått löpande 
underhåll. Runt schaktet finns ett stålskelett klätt med metallraster i en mellanblå klulör. 
Färgen är troligen den ursprungliga; endast rostskyddet syns under där skador uppstått. 
Hisskorgen, med stomme av trä och med innermåtten 1000 x 1000 mm, är inuti klädd 
med ekfaner och har en delvis infälld handledare i massivträ. Tryckknappar är i 
originalutförande. Även golv är original, utfört i brun linoleum. Hissen är i sin helhet 
mycket sliten. 
 
Det finns idag ingen tillgänglighet till byggnaden för rullstolsburna utan temporära 
specialanordningar, alternativt tillkallande av personal för ingång via den stängda dörren 
mot medborgarhusets foajé. Vidare saknar byggnaden modern indelning i brandceller. 
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T v: Rum i höghusdelen 1957 och 
2005. Redan 1963 ändrades den 
ursprungliga rumsndelningen delvis i 
syfte att söka åstadkoma ett bättre 
lokalutnyttjande. Lösningarna har 
emellertid aldrig blivit lyckade. 
 
T h: Yttertrappa mot Södergatan i 
väster, entrédörrar mot Södergatan, 
trapphus med ursprunglig hiss, 
korridor förenad med trapphus  
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Nya krav på tillgänglighet 
 
Vid projekteringen av Eslövs Medborgarhus fanns inga normer rörande 
tillgänglighet till byggnader för funktionshindrade fastställda. Så var det möjligt 
att förlägga samtliga toaletter i medborgarhuset en trappa ned – utan hiss. 
Kontorshusets lilla hiss, med det blygsamma korginnermåttet på 1 x 1 meter, 
måste ses som ren välvilja. Först 1966 tillkom krav i Byggnadsstadgan (BS, § 42) 
på att allmänna lokaler ”i skälig omfattning” skulle utformas så att de blev 
tillgängliga för och kunde nyttjas av personer med nedsatt rörelseförmåga. 
Bestämmelsen gällde dock endast vid nybyggnad. Vid bestämning av vilka 
åtgärder som skulle vidtas för de rörelsehindrades intressen skulle vidare en 
avvägning göras med hänsyn till kostnaderna för åtgärderna och ändamålet med 
byggnaden.  Tillämpningsbestämmelserna gavs ut 1970 av dåvarande Statens 
Planverk i en särskild skrift som fick benämningen Handikappbyggnormer. I 
publikationen rekommenderades det att även andra publika byggnader och 
lokaler, t ex kontors- och arbetslokaler, utformades enligt bestämmelserna, vilket 
också lagstadgades året därpå. I lagtexten nämns, vid sidan av rörelsehindrade, 
nu även personer med nedsatt orienteringsförmåga. Härmed blev hissen ett krav, 
och den fick inte vara mindre än 1,1 x 1,2 meter.  
 
Det ansågs länge orimligt att söka utrusta lägenheter så att de motsvarade de 
rörelsehindrades behov 12, men 1977 utvidgades lagen från 1971 till att även gälla 
bostäder. Dessutom ströks den vaga formuleringen ”i skälig omfattning” och 
lagen kom att gälla även vid ombyggnad. Lagen innebar hiss i alla flerbostadshus 
med fler våningsplan än två. Tillämpningsbestämmelser utkom med 
måttrekommendationer. Dessa blev utgångspunkten för en rad standardmått, bl 
a för hisskorgar (SIS 76 35 14) och är de alltjämt vedertagna.  
 
1987 ersatte Plan- och Bygglagen (PBL) den gamla Byggnadslagen och 
Byggnadsstadgan. Ett av de politiska syftena var att minska statens kontroll och 
förenkla byggprocessen, bl a genom mindre detaljrika normer. BS § 42 ersattes i 
PBL av 3 kap 7 §. Här, som i PBL generellt, anges funktionskrav, som blir den 
enskilde byggherrens ansvar att uppfylla. 1994 trädde nya tillämpningsföreskrifter 
(Boverkets Byggregler, BBR 94) ikraft med några ökade funktionskrav för 
tillgänglighet, bl a en större dimensionerande rullstol. Senaste ändringen i PBL 
rörande tillgänglighet är en retroaktiv föreskrift (17 kap 21 §) från 2001 om 
undanröjande av enkelt avhjälpta hinder mot tillgänglighet och användbarhet i 
lokaler och områden dit allmänheten har tillträde.  
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Krav på befintlig byggands tillgänglighet enligt Boverkets byggregler (BBR) 
uppkommer alltså i samband med ombyggnation eller sådan förbättring av 
byggnaden som anses förlänga dess brukandetid. För ett kontorshus som 
Medborgarhusets höghusdel ställer en totalombyggnad av 
kontorsutrymmena nya krav på tillgängligheten till desamma. Krav på 
tillgänglighet ska sammanföras med antikvariska krav med hänsyn till 
byggnadens status som byggnadsminne. De antikvariska kraven kan aldrig 
helt överställas krav på anpassning och tillgänglighet för byggnaden. 13 
 
Medborgarhusets kontorsdel ställs i samband med enbart underhållsåtgärder 
inte inför några krav på tillgänglighet. Endast Boverkets nya regler om 
”enkelt avhjälpta hinder” (BFS 2003:19 HIN 1) behöver härvid beaktas. Om 
ett hinder ska anses enkelt avhjälpt ska bedömas från fall till fall. Kraven tar 
även hänsyn till ekonomiska konsekvenser. 
 
I samband med föreslagna åtgärder för kontorsutrymmena aktualiseras 
emellertid krav på såväl tillgänglighet som brandskydd och utrymning. 
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Glas, ljus och flexibilitet  
 
Det synes möjligt – och önskvärt – att rensa samtliga våningsplan och ersätta 
den bärande mittväggen med ett pelarsystem av fyra pelare vid befintliga 
utkragningar i korridorsväggen. På så sätt kan hela söderdelen friläggas och 
användas flexibelt. Glasväggar kan sättas upp mot befintliga servicebatteriet i 
norr (ljus korridor skapas) innehållande ny hiss, handikapptoalett, datarum 
och lunchrum. Vidare föreslås höghusets bottenplan få en tydligare kontakt 
med medborgarhusets foajé genom att befintlig dörr tas bort och breddas 
samt förses med skjutdörr i glas. Här skapas en egen mindre reception med 
information och service för Medborgarhuset och kontorsdelen.  
 
Ingen handikappramp kan ordnas utmed Södergatan. Till detta är 
höjdskillnaden alltför stor, då Södergatan lutar ner mot söder. Ramp kan 
ordnas vid entrén mot Återvändsgränd, men här är det rundade vindfånget 
innanför entrén ett hinder. Vindfånget är en av de få lösningar i 
kontorsbyggnaden som tydligt visar ”släktskapet” med övriga huset och kan 
inte röras. Tillgängligheten föreslås i stället lösas genom att kontakten med 
Medborgarhusets foajé öppnas upp och breddas och entré i marknivå nås 
genom huvudentrén åt Kyrkogatan. I varje kontorsplan skapas 
handikapptoalett genom att en av de befintliga toaletterna görs dubbelt stor 
genom att vägg mot f d kök flyttas. Resterande bit av rum blir nytt 
teknikutrymme, och lunchrum med pentry skapas på motsatt sida 
skorstensstocken.  
 
Befintlig personhiss uppfyller inte kraven för tillgänglighet enligt BBR. Dessa 
föreskriver att rullstolsbunden person ska kunna färdas i hissen tillsammans 
med ledsagare. Normen föreskriver i aktuellt fall minsta korginnermått med 
bredd 1 100 mm och djup 1 400 mm och ett karmdagmått för dörr på minst 
800 mm. (Se även tabell) Ny eller kompletterande hiss måste åstadkommas.  
 
 

Vision av trapphus (mot väster) med nya väggar i glas 
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Kontorshusets organisatoriska uppbyggnad tydliggörs genom att samtliga 
mellanväggar rivs och ersätts med ett pelarsystem av fyra pelare vid befintliga 
utkragningar i korridorsväggen. På så sätt kan hela söderdelen – inklusive tidigare 
korridor friläggas och användas flexibelt. Servicefunktioner behålls i norr 
innefattande ny hiss, handikapptoalett, datarum och lunchrum.  
 
Ovan t v ses exempel på användning med kontorslandskap; t h användning med 
mellanväggar i glas (ogenomsiktligt mellan rum) uppbyggda efter behov. (1:250) 
 
Höghusets bottenplan får en tydligare kontakt med medborgarhusets foajé genom 
att befintlig dörr tas bort och breddas samt förses med skjutdörr i glas 
(brandklassad EI 60). Här finns förutsättningar för en mindre gemensam reception 
med information och service för Medborgarhuset och kontorsdelen.  
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Att behålla den befintliga hissen och söka ny plats för en kompletterande 
ger en rad nackdelar: Dels det överflödiga i att ha två hissar med tanke på 
husets relativt ringa storlek, dels otydligheten i att inte ha den vertikala 
kommunikationen samlad till ett ställe. Husets ursprungliga upplägg är 
kommunikation i en stapel och i anslutning till denna ett servicebatteri, 
blickande mot söder och kontoren. Denna tydliga grundordning är en 
styrka i huset och känns eftersträvansvärd att bevara. Ny hiss vid t ex 
toaletter skulle stjäla stort utrymme och dessutom sätta igen fönster. 
Dessutom kräva speciella kommunikationslösningar i det fall 
våningsplanet ska delas av flera verksamheter. Nytt schakt mitt emot 
befintligt i trapphus skulle omöjliggöra användandet av hela ytan mellan 
trapphus och fönster i söder och dessutom motverka ambitionen att göra 
trapphuset och korridorer ljusare och luftigare. I det fall befintlig hiss ska 
bevaras i nuvarande utförande måste den troligen likväl nedmonteras och 
renoveras maskinellt. 
 
För maximal flexibilitet, och med tanke på husets redan stora serviceytor, 
är det önskvärt att försöka varsamt installera en ny specialhiss i befintligt 
schakt som vidgas något. Nuvarande trappbredd är 1 490 mm bred vid 
sidan av hiss och 1305 mm bakom hiss. Med ny hiss görs trappan 1390 
mm bred vid sidan av hiss respektive 1105 mm bred bakom hiss. Schakt 
vidgas även 100 mm mot våningsplanen. Befintligt metallraster kring 
hisschakt breddas mot trappor och utförs likt befintligt. Distansen 50 mm 
mellan trappa och metallraster bibehålls även i ny konstruktion. Ny 
hisskorg med innermått av bredden 1 100 mm och djupet 1 400 mm kan 
monteras i vidgat schakt, förutsatt att mottyngd och kabelvindor löper vid 
sidan av hiss istället för i dess bakkant, som i nuvarande lösning. 
 

Plan av trapphus med förstorat schaktmått. Skala 1:50 
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T v: tvärsnitt genom ny hisskorg i glas,  skala 1:20 
 
T h: horisontellt tvärsnitt genom hörnram i hisskorg, skala 1:1 
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Brandskydd och utrymning 
 
Byggnaden indelas i brandceller (i enligthet med BBR5:6) med däremellan 
brandklassade dörrar och väggar. I det fall ett våningsplan disponeras av en 
och samma verksamhet utgör hela planet en brandcell. Om ett våningsplan 
däremot ska indelas i mindre kontor med sekundär korridor (se förslag) 
utgör den sekundära korridoren utrymningsväg och ska då vara egen 
brandcell. Varje kontor (verksamhet) utgör i sin tur en egen brandcell. 
Föreslagen glasvägg mot trapphus utgör brandvägg mot detsamma, som i sig 
är en egen brandcell. Trapphusets brandcell avgränsas på motsvarande sätt i 
bottenplan och med direkt utväg i entrén mot Södergatan. Glasväggar och 
glasdörrar utförs, i de fall de utgör brandcellsgräns, täta och i speciellt härdat 
glas med brandklass EI 60. Betongbjälklagen förutsätts vara fullgoda 
brandavskiljare mellan våningsplanen. Det öppna hisschaktet i trapphuset 
förses med automatisk evakueringslucka för brandgas i anslutning till 
hissmaskinrum. Byggnaden förses med handbrandsläckare och utrustas med 
automatiskt brandlarm. 
 
Utrymning utöver ordinarie trapphus är möjligt genom fönster mot foajétak 
i kontorsplan 1. Bottenvåningen har två entréer. De övre planen har 
ordinarie trapphus som enda utrymningsväg. Grundkrav för utrymning 
(enligt BBR 5:311) är att det ska finnas minst två av varandra oberoende 
utrymningsvägar från lokaler där personer vistas mer än tillfälligt. Undantag 
görs för bl a mindre lokaler med god överblickbarhet samt för högre 
byggnader under förutsättning att trapphusen utformats speciellt med 
hänsyn till detta.  
 
Största gångavståndet till utrymningsväg kan för kontorsvåningarna 
schablonmässigt sättas till 45 meter. (Enligt tabell; kontor, färre än 8 
våningar, liten persontäthet, berörda personer förväntas till största delen ha 
lokalkännedom.) Om trapphuset utformas enligt ovan som egen brandcell 
och med utgång direkt i det fria är befintligt trapphus tillräckligt som enda 
utrymningsväg för byggnaden.14  Samtliga ytor i byggnaden ligger närmre 
trapphuset än maximala 45 meter. Utöver detta kan nämnas, att byggnadens 
söderfasad är lätt åtkomlig för räddningstjänstens stegar. 
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Utgångspunkter för estetik och gestaltning av nya tillägg 
 
Utgångspunkten för det övergripande förslaget är att Medborgarhusets 
höghusdel är av lägre rang än övriga huset med avseende på bevarandevärde.  
Förslaget innebär att delar av husets ursprungliga utseende och rumsliga 
upplägg raderas. Men greppet förstärker och tydliggör samtidigt byggnadens 
moderna strukturella grundupplägg. Husets tvåsidighet – med servicepaketet 
och kommunikation i bakkant – medger en flexibel användning. Trapphuset 
får ljus från två sidor och upplevelsen av transparensen i det ursprungliga 
rutnätsrastret runt hisschaktet förstärks. Härmed tydliggörs en av husets 
grundläggande kvaliteter, vertikaliteten i trapphuset med det öppna schaktet. 
Samtidigt förstärks upplevelsen av trapphusets höga materialkvaliteter. 
 
Då delar av ursprungliga väggar försvinner görs nya avskärmningsväggar och 
väggar mot trapphus helt i glas. Detta har två syften, dels den eftersträvade 
ljusföringen och dels tydliggörnadet av ett nytt tillägg till huset. Glas i detta 
format är sentida och här avsett att kontrastera mot 1950-talets material. 
(Medborgarhusets ljusgård visar 1950-talets tillvägagångssätt och estetik i sitt 
glasparti, men detta återupprepas inte i de nya tilläggen i höghuset.) Även ny 
hisskorg görs med glasade väggar. Här hade det förstås varit möjligt att 
rekonstruera den gamla hisskorgens interiör av trä, men inkonsekvent med 
avseende på övriga förändringars syfte. Korgens tunna glasväggar maximerar 
även korginnermåttet.  
 
Höghusdelen tål denna typ av kontrastering på ett annat sätt än övriga 
Medborgarhuset. Ett nytt lager förs till huset, från vår tid, med en estetik 
från vår tid och syftande till användning för vår tid och med god flexibilitet 
för framtiden.  
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Sammanfattning 
 
 
1950-talets mest exklusiva medborgarhus byggdes invid järnvägsspåret i skånska Eslöv. 
Bygganden, som ritades av arkitekten Hans Asplund, är sammansatt av tre volymer; en 
låg foaljédel, en höghusdel för kontor och en strutformad del för samlingslokaler. 
Inspiration för detta tredelade koncept är hämtad från något så avlägset som FN-huset 
i New York, där den nyexaminerade Asplund vid tiden var verksam. 
 
 I medborgarhusets idé ligger den moderna demokratins vilja till fostran av upplysta 
och ansvarsfulla medborgare och viljan till ett hus för alla. Vägen till ett ändamålsenligt 
och väl fungerande samlingshus av denna typ var i Eslöv lång och tog sin start redan i 
arbetarnas organiserade möten under 1880-talet. 
 
Moderna Eslövs framväxt hör samman med järnvägens tillkomst 1858. Eftersom de 
nytillkomna järnvägslinjerna (södra stambanan) gick genom bördigt jordbrukslandskap 
uppstod handel med jordbruksprodukter, vilken kom att sätta sin prägel på det 
uppväxande samhället, liksom den handel och senare industri som uppstod som dess 
följd. Eslöv växte så småningom till köping 1874 och stad 1911. 
 
1940- och 1950- talen innebar en mycket expansiv period för Eslöv och den 
kommunala verksamheten. Bristen på offentliga lokaler och samlingslokaler var 
mycket stor och ideella föreningar var hjälpligt inhysta i temporära lokaler. Tidigare 
hade behoven i viss mån tillgodosetts genom ett Folkets Hus vid nuvarande Pärlgatan. 
På 1930-talet såldes huset p g a vikande ekonomi och anpassades för nya 
verksamheter.  
 
Direkt efter andra världskriget sökte Arbetarrörelsen ny tomt för byggande av ett nytt 
Folkets Hus, men i stadsfullmäktige beslöts i enlighet med en annan motion att ett 
Medborgarhus istället skulle byggas i kommunens egen regi. En utredningskommitté 
bildades och en arkitekttävling utlystes 1947. Hans Asplund vann tävlingen med sitt 
förslag ”Diagonal balans” och fick sedan uppdraget att tillsammans med 
medborgarhuskommittén driva tävlingsförslaget till färdig byggnad – en process som 
fylld av motgångar tog tio år. Därefter en lång rättslig process med entreprenören som 
fick avslutas i domstol först 1962. 
 
 

 
 
Paralleller drogs till arkitektens far, Erik Gunnar Asplund, och förmågan till skapandet av 
säregna, egensinniga byggnader, där estetiken – ”det enbart vackra” – togs som lösning 
på många problem. Ett förgånget synsätt, menade kritikerna, där estetiken och 
subjektiviteten ställdes framför ren funktion, saklighet och objektivitet. Byggnaden 
kritiserades av många samtida arkitektkolleger för att vara omodern i ett skede då 
samhällsapparaten styrde om mot industriellt byggande och monteringsfärdiga hus. Nu 
skulle man lösa samhällsfrågan att bygga i stor skala. Det ansågs till viss del i media och 
av allmänheten att byggnaden var ett skrytbygge och motstånd fanns till en början. Detta 
avtog så småningom och byggnaden blev mycket omtyckt och välutnyttjad. 
 
Efter Medborgarhuset var det definitivt slut på det enskilda husbyggets tid – den tid då 
ett hus gavs tiden och kostanden att gestaltats från början till slut och där ingenting 
lämnades åt slumpen, standarder eller normer. Huset är trots allt bärare av en modern 
arkitektur, kommen ur ett socialt syfte och gestaltad utifrån en helt rationell plan. 
Dessutom med tydliga förebilder från det vid tiden senaste inom den internationella 
arkitekturen. Lån i detaljer finns från arkitekturhistorien. Medborgarhuset, som sedan det 
invigdes förändrats mycket lite, bjuder ett slags summering av gestaltandet, materialen 
och hantverket fram till 1950-talet, och som vi sedan inte återsett. Häri består också till 
stor del dess värde idag och inför framtiden. Sedan 2001 är huset av Länsstyrelsen 
förklarat som byggnadsminne och restaurerades och iståndsattes omsorgsfullt 2002-2003.  
 
 * 
 
Den mindre publika höghusdelen med kontor avslutar byggnaden i söder, men saknar 
organisatoriskt kontakt med övriga medborgarhuset. Den fick heller aldrig samma 
exklusiva grundutförande och utelämnades även vid den senaste restaureringen. 
Byggnaden består av källare, bottenvåning och ytterligare tre plan med cellkontor utmed 
ena sidan av en mörk korridor. Utmed andra sidan finns byggnadens servicefunktioner 
och trapphus. Byggnaden uppfyller inte moderna krav på tillgänglighet, brandskydd, 
utrymning och flexibel användning. Mycket lite i byggnaden har bevarandevärde. 
 
Kontorsinnerväggar föreslås rivas och ersättas med ett pelarsystem vid befintliga 
utkragningar i korridorsvägg, som rivs. Hela söderdelen friläggs och kan användas 
flexibelt. Glasväggar kan sättas upp mot befintliga servicebatteriet i norr innehållande ny 
hiss i vidgat schakt, handikapptoalett, datarum och lunchrum. Vidare föreslås höghusets 
bottenplan få en tydligare kontakt med medborgarhusets foajé genom att befintlig 
passage vidgas. Delar av husets ursprungliga gestaltning går här förlorad, men husets 
mera ändamålsenliga struktur tas tillvara och tydliggörs.  Ett nytt lager förs till huset, från 
vår tid med en estetik från vår tid och syftande till användning för vår tid och god 
flexibilitet för framtiden. 
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Summary  
 
 
The most exclusive Swedish ”Medborgarhus” - Citizens’ House - of the 1950´s was 
built next to the railway tracks in Eslöv in Scania. Inherent to the idea behind the 
“medborgarhus” is the modern democratic desire to bring up enlightened and 
responsible citizens and the desire for a building to exist for common use. The 
building, designed by architect Hans Asplund, consists of three volumes, one low one 
for the foyer, a higher one for offices and a cone-shaped one for meeting halls. The 
inspiration for this three-part concept is found in something so distant as the UN 
building in New York, where the newly graduated Asplund was working at the time. 
 
The road to a meeting hall in Eslöv was long and actually began in the 1880’s with the 
worker’s movement. (Modern Eslöv’s development is dependent on the arrival of the 
railroad to the region in 1858.) In the 1940’s and 50’s Eslöv expanded as did the 
municipal activity. The lack of public meeting halls was once again felt and several 
non-profit organizations were housed in very temporary premises. This need for 
meeting places had previously been met to some extent by “Folkets hus” - community 
hall - which had been sold in the 1930’s. 
 
The city council decided that after the war, as “Medborgarhus” should be build on the 
municipality’s own behalf. A competition was announced in 1947 that was won by 
Hans Asplund’s proposal “Diagonal Balance.” He was then commissioned, together 
with a council committee, to plan and execute the competition proposal, a process 
filled with setbacks and that took ten years. It was then followed by a long legal 
process against the contractor that did not see and end until 1962. 
 
The “Medborgarhus” was inaugurated in 1957 and had by then developed into a piece 
of art in itself, which also attracted attention. The building had been designed in every 
possible scale, from the grouping of the different volumes, to materials and details. 
Parallels were made the architect’s father, Erik Gunnar Asplund, and the ability to 
create unique and self-willed buildings, where the aesthetics, “the solely beautiful”, was 
assumed as a solution to many problems. Critics claimed this to be an antiquated 
method, where aesthetics and the subjective were given precedence over pure function 
and objectivity. The building was criticized for being old-fashioned in a phase of 
history when society headed toward industrial building techniques. “Medborgarhuset” 
marked the end of an era when each individual building was given the time and funds 
necessary to be designed from beginning to end. 
 
 

 
 
 
 
The building is after all the bearer of a modern architecture, born out a social purpose 
and a rational plan. Several details are “borrowed” from history. “Medborgarhuset”, 
which has changed very little since its inauguration, presents a summation of 
interpretations, materials and craftsmanship up to the 1950’s that since then has not been 
seen. It is this fact that constitutes much of its value today and for the future. Since 2001 
the building has been declared a historic building and was carefully renovated during 
2002-2003. 
 
                 * 
 
 
The less public, high-rise office part of the complex, defines the building to the South, 
but lacks organizational contact with the rest of “Medborgarhuset.” It was never given 
the same exclusive execution and was left out in the recent restoration. The building 
consists of a basement, ground floor, and three additional floors with office cubicles 
along one side of a dark corridor. Along the other side are the building service functions 
and stair well. The building does not meet today’s standards for handicap access, fire 
safety and flexible use. Very little of the building is considered to be worth preserving.  
 
To allow for flexible use, the south section can be opened up by removing the inner 
walls of the office floors. Glass walls can be erected in the north section with the present 
day “service battery,” containing a new, widened elevator shaft, a handicap toilet, 
computer room and lunch room. The ground floor is given a clearer contact with the 
foyer of the “Medborgarhuset”, by widening the present-day passage way. In doing so, 
parts of the building’s original design would admittedly be lost; however, the more 
functional structure would be clarified and reinforced. It would be a new layer added to 
the building, with the aesthetic values of out time, a flexible use – also for the future.  
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